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rodents. Particular forms of stress that can harm or facilitace memory and learning process are

distinguished. Permanent exposure to hormone treatments results in space memory damage,

whereas short-term exposure enforces the learning processes. Ethological methods have

predominantly a negative effect on learning, particularly on space learning and reference memory.

On the contrary, some methods can facilitate learning process. Variable outputs are received when

applying short-term and long-term stress.
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1. Úvod

1.1. Úvod

V současné době se hodně diskutuje o působení stresu a stresových hormonů

na organismus zvířat a také o jeho vlivu na učení a paměť. Stres je velice důležitým faktorem

ovlivňujícím živočišné druhy. Jeho negativní vliv způsobuje nezanedbatelné zdravotní

problémy (fyzické i duševní), vážné nemoci a v krajním případě může chronický stres končit

až smrtí organismu. Stres však negativně ovlivňuje i schopnost učení (Shors, 2004). Jeho

dlouhodobé působení narušuje funkce paměti a činnost mozku vůbec (Sherwood et al., 2005).

Schopnost učit se a pamatovat si je pro život velice důležitá. Tyto funkce například zajišťují

schopnost vyvíjet se, správně reagovat na vnější podněty, vyhnout se nebezpečným situacím

na základě zkušeností a celkově umožňují překonat predační i selektivní tlak.

1.2. Stres

Stres je obecná nespecifická odpověď na určitý faktor, který ohrožuje nebo by mohl

ohrozit schopnosti organismu udržovat homeostázi (Bowman, 2005). Činitel způsobující tuto

odpověď se nazývá stresor. Dlouhodobé vystavení chronickému stresu, může vést

k vyčerpanosti, myopatii, hypertensi, imunosupresi, neplodnosti, gastrointestinálním

poruchám a dokonce i k smrti živočicha (Bowman, 2005).

1.2.1. Stresové hormony

Z kůry nadledvinek jsou vylučovány steroidní hormony – glukokortikoidy (Sherwood

et al., 2005). K hlavním stresovým hormonům patří kortisol a kortikosteron (Palme et al.,

2005). Tyto dva hormony pomáhají živočichům vyrovnávat se se stresem, obzvláště se

stresem dlouhodobým (Sherwood et al., 2005).

Reakcí na možné druhy stresových situací je zvýšení sekrece glukokortikoidů,

která je zprostředkována centrálním nervovým systémem. Z tohoto důvodu je měření hladiny

stresových hormonů pomocí krevních vzorků živočichů nejlepším indikátorem stresu

(Sherwood et al., 2005; Fletcher et Boonstra, 2006). Dále můžeme hladinu stresových

hormonů zjistit analýzou výměšků (Harper et Austad, 2000; Keay et al., 2006).

Sekrece glukokortikoidů z kůry nadledvin je regulována osou hypothalamus-hypofýza-
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nadledviny. Tuto sekreci stimuluje adrenokortikotropní hormon (ACTH) z předního laloku

hypofýzy. Když tedy stresor z vnějšího prostředí aktivuje nervový systém, hypothalamus

vyloučí kortikotropin-uvolňující hormon (CRF), který stimulací předního laloku hypofýzy

uvolní ACTH. Uvolněný ACTH poté stimuluje sekreci kortikosteronu (Bowman, 2005).

1.2.2. Stres a paměť

Při stresu je produkována řada stresových hormonů (kortikosteron, kortisol), které

nepříznivě ovlivňují funkce hippocampu a ve větším množství mají za následek degeneraci

neuronů (McEwen et Sapolsky, 1995). Tyto hormony pak ovlivňují i nervové funkce jakou je

třeba paměť. Například dlouhodobé zvýšení hladiny kortisolu kvůli stresu u lidí a

laboratorních savců způsobuje ztrátu paměti (Sherwood et al., 2005). Avšak krátkodobé

působení stresu může mít na učení i příznivé účinky. Například Luine et al. (1996) zjistili, že

u mladých samců potkanů krátké periody imobilizačního stresu výkonnost prostorového učení

zvýšily.

McEwen et Sapolsky (1995) uvádějí, že zatím nebyla publikována žádná práce, která by

se zabývala stanovením přesné hladiny glukokortikoidů, která by mohla ovlivňovat učení.

1.3. Učení
Učení je způsob získávání informací o okolním prostředí, jeho změnách a vnímání

dalších důležitých poznatků, které přispívají k rozvoji a přežití organismu. Také může být

definováno jako změna chování na základě předchozí zkušenosti a následné postupné

vytváření paměťové stopy opakováním podnětů. U hlodavců jsou studovány 3 druhy učení –

klasické podmiňování, operantní a prostorové učení.

1.3.1. Klasické podmiňování

Klasické podmiňování je typ asociačního učení. Je pro ně typické převedení obyčejného

(tzv. nepodmíněného) podnětu ve spojení s cílem obdržet odměnu do složitější formy

chování, do podnětu podmíněného (Veselovský, 2005). Objev podmíněného chování je dílem

ruského fyziologa I. P. Pavlova, který položil základy asociačního učení. Podmíněná reakce

nastane působením podmíněného podnětu, který u živočicha vyvolá podmíněný reflex.

Principem podmiňování je vytvořit spojení mezi získáním stejné odměny u podmíněného i

nepodmíněného podnětu (Veselovský, 2005).

V současné době se při zkoumání klasického podmiňování využívají různé metody.
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Jednou z nich je například podmíněné mrkání, kdy jako nepodmíněný podnět působí hlukový

stimul, podmíněným je periorbitální šok do očního víčka způsobující mrknutí. Cílem je naučit

daného jedince mrknout při zaznění hlukového stimulu (Shors et al., 2000).

1.3.2. Operantní učení

Operantní nebo-li instrumentální podmiňování spočívá v učení pokusem a omylem,

snahou docílit úspěchu nebo se vyhnout nepříjemnému podnětu. Je to typ asociačního učení,

kdy se odměnou stává určitý pohyb směřující k nějakému cíli (Veselovský, 2005). Existují 2

hlavní metody zkoumání tohoto učení – avoidance a Skinnerův box.

Skinnerův box je klec či box, ve kterém je na boční straně umístěna páčka. Vynálezcem

tohoto boxu byl psycholog Skinner a svůj výzkum prováděl na holubech. Úkolem testovaných

ptáků byl zisk potravy, tím že klovali do destiček (Veselovský, 2005). V současné době se

Skinnerův box používá pro testování diskriminačního učení. Pokusné zvíře musí pro získání

odměny po nějakém stimulu stlačit pedál, například po zaznění zvukového signálu (Sakai et

al., 1999).

Avoidance je reakce vyhnutí. Jedinec se snaží vyhnout se určité oblasti, aby na něj nebyl

aplikován nepříjemný podnět nebo se učí vyvinout určitou činnost, díky které by se mohl

nepříjemnému podnětu vyhnout. Nepříjemným podnětem v pokusech bývá například

elektrický proud v kovové podlážce (Klenerová et al., 2002; Brennan, 2004). Příkladem

avoidance je takzvaný únikový test (Mauderli et al., 2000), při kterém se využívá teplotní

stimulace. Teplotní stimul je vyslán z podlahy do končetin volně se pohybujícího zvířete.

Cílem je naučit se uniknout před stimulem z jedné části boxu do jiné.

1.3.3. Prostorové učení

Prostorové učení je zvláštní forma operantního učení. Tato forma učení je důležitá

především z hlediska schopnosti orientace v prostoru nebo nalezení vhodné únikové cesty.

Například správná orientace v prostoru zvířeti umožňuje znovu nalézt ukryté zásoby

či důležitý zdroj potravy. Naučení únikové cesty zase může zvířeti pomoci při úniku před

predátorem či v nějaké životu nebezpečné situaci.

Úlohy, které se tímto druhem učení zabývají, jsou zaměřeny buď na preferenci místa

(positivní motivaci) nebo na vyhýbání se místu (negativní motivaci). Ke zkoumání

prostorového učení se používají různé typy bludišť. Jsou to například bludiště ve tvaru

písmene T (Gerlai, 1998) a Y, radiální mnoho-ramenná bludiště, vyvýšené bludiště ve tvaru
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znaménka plus či Morrisovo vodního bludiště (MVB). Bludiště mohou být využita při

testování jak pracovní tak i referenční paměti (Coburn-Litvak et al., 2003).

Typickou technikou pro testování prostorové paměti je Morrisovo vodní bludiště (Morris,

1981). Potkan v něm má za úkol nalézt ostrůvek skrytý pod hladinou. Zvíře ostrůvek nevidí,

jeho polohu si musí zapamatovat pouze podle vztahů k okolnímu prostředí. Po několika

pokusech by mělo být schopno najít cíl z jakéhokoliv místa bazénu přímou cestou. Tento

pokus může být modifikován změnou umístění plošinky či jejím vyjmutím.


[…]


akutní stres způsobený vystavením predátorovi zhoršuje prostorové učení u myší i potkanů.

Sociální stres hraje v životě zvířat důležitou roli. Například izolace mláďat od matky

může mít signifikantní dopad na další život hlodavce, stejně tak konfrontace zvířete

s nějakým agresorem. Z prostudovaných prací vyplývá, že vystavení jedince agresorovi

způsobilo poškození prostorového učení a paměti. Izolace jedince měla na učení také

negativní dopad. Zajímavý výsledek plyne ze studie Lu et al. (2003). Potkani, kteří byli

nejdříve stresovaní po jednom projevili počáteční poškození prostorového učení, ale jakmile

byli umístěni do skupiny, jejich učení se vylepšilo. Z těchto výsledků usuzuji, že pro zvířata je

důležité žít v sociálním prostředí, aby se mohli správně vyvíjet a učit. A také, že vystavení

hlodavce nějakému agresoru naruší jeho chování a poškodí tak jeho schopnost se učit.

Elektrošoky jsou často používány v pokusech zkoumajících operantní učení. Avšak stres

jimi vyvolaný může mít na hippocampus a funkce mozku negativní vliv. Velké dávky

elektrického proudu dokáží způsobit i ztrátu paměti. Studie prokázaly, že mírné působení
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elektrických stimulů má na učení vliv pouze v ověřovacích pokusech. Prostorové učení

poškozuje především okamžitý stres, ale silný stres dlouhodobý ho může zlepšit. Francis et al.

(1995) také zjistili, že při použití různých kmenů myší, se může dospět k odlišným

výsledkům. Podle mého názoru, elektrošoky mohou mít v přiměřené dávce pozitivní účinky.

Po narození je velmi důležité prostředí a interakce, ve kterých mláďata vyrůstají. Ze studie

Schellinck et al. (2003) však vyplývá, že stres způsobený v tomto období pomocí bolesti

neměl na učení žádný vliv. Vzhledem k omezenému počtu prací zabývajících se touto

tématikou není možné adekvátně posoudit, zda metoda postnatálního stresu učení opravdu

neovlivňuje.

S působením magnetického pole na živočichy se můžeme setkat všude okolo nás.

Normální frekvence nemá na jednání živočichů většinou žádný vliv, ale u extrémně nízké

frekvence je tomu jinak. Výsledky prací ukazují, že extrémně nízká frekvence magnetického

pole může učení poškodit, a to především dlouhodobou referenční paměť a schopnost

diskriminačního učení. Na proces akvizice negativní vliv nemá.

Vznik stresu na základě působení extrémních teplotních hodnot je ve volné přírodě

běžným úkazem. Tyto extrémní stresy mohou v konečné fázi vést až k úhynu zvířete. Ze

studií, zabývajících se hypotermií vyplývá, že tato forma stresu může zlepšit učení, které bylo

poškozeno perinatální asfixií. Podle mého názoru tedy může mít podchlazení, i když je

formou stresu, na učení pozitivní účinky. Naproti tomu má vysoká teplota podle výsledků

vyplývajících ze studie Lieberman et al. (2005) na prostorové učení negativní vliv.

3.3. Optimální hladina stresu

Optimální hladina stresu je takové množství stresu, které aplikováním na jedince

nezpůsobí narušení mozku a učení. To znamená optimální dávka hormonů, která má na učení

pozitivní vliv.

Stanovit optimální hladinu stresu u fyziologického přístupu lze pomocí aplikace přesného

množství stresového hormonu do těla zvířete. Toto množství může být poté zvyšováno či

snižováno. Díky tomu by se mohla dát určit hladina stresu, při které by bylo učení pozitivně

ovlivňováno.

U etologického přístupu bude složitější stanovit přesnou hladinu stresu, při které dochází

k narušení funkcí mozku a schopnosti učení. U většiny etologických metod nelze totiž v praxi

nastavit přesné množství stresových hormonů v těle zvířete. Optimální hladina stresu proto
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půjde určit jen u těch metod, u kterých lze manipulovat s délkou, počtem či mírou působení

stresu.

Není mi známo, že by byla publikována práce, která by se zabývala stanovením přesné

hladiny stresových hormonů ovlivňujících učení. Z tohoto důvodu se mohu pouze domnívat,

jakým možným způsobem by se takové stanovení dalo praktikovat v praxi. Ze studií však

vyplývá, že alespoň u fyziologického přístupu je pro učení vhodnější vyšší hladina

kortikosteronu v těle.
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4. Závěr

Tato práce je prvním srovnáním jednotlivých přístupů a metod, kterými se vliv stresu

na učení zkoumá. Bylo zjištěno, že při chronickém dávkování hormonů u fyziologického

přístupu dochází k poškození prostorové paměti. Zároveň má ale krátkodobá vysoká hladina

kortikosteronu na učení vliv pozitivní. Etologické metody pak mají na učení u hlodavců

z větší části negativní vliv, a to především na prostorové učení a referenční paměť. Přesto

existují etologické metody, které mohou učení ovlivnit i pozitivně. U některých metod

můžeme při výzkumu obdržet odlišné výsledky. Ty jsou především způsobeny rozdílným

vlivem akutního či chronického stresu na jednotlivé etologické metody.

Většina pokusných zvířat byli laboratorní potkani a myši, použití druhu Phodopus

sungorus bylo výjimkou. Myslím si, že rozšíření pokusných zvířat by mohlo v budoucnu

poskytnout zajímavé výsledky.

U některých etologických metod jsou zkoumané objekty stresovány pomocí faktorů, které

mohou na zvíře působit i v běžném životě. Proto si myslím, že výsledky takového výzkumu

by mohly v budoucnu pomoci pochopit například vývoj různých neurologických a

psychiatrických chorob.

V magisterském studiu bych se ráda zabývala využitím získaných poznatků v praktickém

výzkumu. A to testováním vlivu na učení nějaké stres způsobující etologické metody.
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