Posudek školitele na bakalářskou práci Jitky Havlové:

Vliv stresu na rychlost učení u hlodavců – etologický a fyziologický přístup

Zadala jsem Jitce, aby napsala rešerši o vlivu stresu na učení, protože když jsem sledovala výkony různých druhů hlodavců v Morrisově vodním bludišti, kde stres z vody je nejsilnějším motivem k rychlému najetí plošiny, začalo jsem uvažovat o vztahu mezi stresem a učením. Má stres jen negativní dopad na schopnosti učení u hlodavců? Nebo naopak může urychlit celý proces učení?

Chtěla jsem si přečíst rešerši, ve které by kromě klasických fyziologických pokusů – pícháme potkanovi stresové hormony a strčíme ho do bludiště – byly rozebrány i etologické metody, napodobující více méně možné stresové situace v životě hlodavce.

Jitce se podařilo shromáždit a použít úctyhodné množství literatury. Ve své práci popsala mnoho etologických metod a podrobně se zaměřila na nejpoužívanější z nich. Možná by práci prospělo, kdyby kromě článků dostupných elektronicky sáhla i po starších materiálech, protože zejména fyziologické a etologické metody, které již dnes nejsou příliš oblíbené, zajímaly v minulosti vědeckou obec více.

Nakonec musím vytknout Jitce vytknout její, až nerozumné, odkládání práce na poslední chvíli. Je to na celém textu velice vidět. Pokud byly příčinou potíže s vyhledáváním literatury, mohla kdykoliv přijmout nabídnutou pomoc. Já bych ji neukousla!

Podrobně přínos práce jistě posoudí oponent a já teď už přeji jen úspěšnou obhajobu.

V Českých Budějovicích, 23.1. 2009

Michala Zelenková